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1.1 YLEISTÄ

Rakennustapaohje	koskee	Kotkan	kaupungin	viidettä	kau-
punginosaa,	Katariinan	pientaloaluetta.

Katariinan	 asuinalue	on	Kotkansaaren	 eteläosassa	 sijait-
seva	laaja	ja	yhtenäisesti	suunniteltu	puutarhakaupungi-
nosa.	Katariina	on	Suomen	mittakaavassa	historiallisesti,	
rakennuskulttuurin	sekä	maiseman	kannalta	poikkeuksel-
lisen	arvokas	asuinalue.	Katariina	perustuu	arkkitehti	Bir-
ger	Brunilan	1922	laatimaan	asemakaavaan.	Katariina	on	
edustava	ja	korkeatasoisesti	suunniteltu	esimerkki	teolli-
suuskaupungin	työväestön	asuntokysymyksen	ratkaisemi-
sesta	1900-luvun	alussa.

Rakennustapaohjeen	 tavoitteena	 on	 säilyttää	 Katariinan	
asuinalueen	yhtenäisyys	ja	viihtyisyys	rakentamista	ja	kor-
jaamista	 ohjaamalla.	 Ohjeessa	määritellään	 ne	 rakenta-
misen	piirteet,	jotka	ovat	Katariinan	asuinalueelle	tunnus-
omaisia	ja	sen	ympäristölle	arvokkaita.	Rakennustapaohje	
täydentää	ja	taustoittaa	asemakaavaan	merkittyjä	määrä-
yksiä.	Ohje	hyväksytään	yhdessä	asemakaavan	kanssa.

Katariinan	 alueelle	 ominaista	 ovat	 vaihteleva	 maasto,	
väljähkö	 rakentaminen,	 puutarhamaiset	 tontit	 sekä	 so-
pusuhtainen,	 mielenkiintoinen	 ja	 pääosin	 yhdenaikai-
sesti	 toteutunut	 rakennuskanta.	 Rakennustapaohjeella	
pyritään	 rakentamista	 ohjaamaan	 siten,	 että	 alueen	 yh-
tenäinen	 ilme	säilyy	huolimatta	yksittäisten	rakennusten	
suunnitteluratkaisuista	 ja	yksityiskohdista.	Ohjeen	avulla	
tavoitellaan	 yksilöllisistä	 rakennuksista	 koostuvaa	 yhte-
näistä	ympäristöä.	

1.  R AKENNUSTAPAOHJE ASEMAKAAVAN MÄÄRÄYKSIÄ
• Kaikessa rakentamisessa tulee noudattaa alueen rakennusta-

paohjetta.
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1.2 KATARIINAN PIENTALOALUE

Katariinan	asuinalueen	rakentaminen	aloitettiin	1920-lu-
vulla.	 Teollisuuden	 työväestölle	 tarkoitetun	 asuinalueen	
oli	määrä	vastata	Kotkassa	vallinneeseen	huutavaan	asun-
topulaan.	Alueen	ensimmäisen	asemakaavan	 laatimises-
ta	vastasi	arkkitehti	Birger	Brunila	vuonna	1922.	Kaavan	
yhteydessä	 laadittu	 rakennusjärjestys	 korosti	 alueen	
kokonaisilmeen	 yhtenäisyyttä.	 Asemakaavaan	 perustu-
va	alueen	katuverkko	on	 taidokkaasti	 suunniteltu	maas-
tonmuotojen	ehdoilla.	Kapeat	kujat	kaartelevat	kallioisia	
rinteitä	mukaillen.	Alueen	pääkatu,	Tammikatu,	 sijaitsee	
kahden	korkean	mäen,	Pookinmäen	ja	Tupakkavuoren	vä-
lisessä	 laaksossa.	 Komeiden	 puurivien	 reunustama	 katu	
alkaa	 pohjoisesta	 Sapokanlahden	 pohjukasta	 ja	 päättyy	
etelässä	meren	rantaan.

Alueen	rakennuksista	suurimman	osan	ovat	suunnitelleet	
Armas	Laitinen	sekä	Iivari	ja	Pentti	Penttilä.	Alueen	yhte-
näinen	rakennuskanta	pohjautuu	tyyppipiirustuksiin,	joita	
yksilöitiin	lisäämällä	niihin	pieniä	muutoksia	sekä	hillittyjä	
koristeaiheita.	Koristeaiheiden	ja	listoituksen	kirjo	alueel-
la	on	runsas,	mutta	silti	alueelle	tyypillinen,	yhtenäinen	ja	
tunnistettavissa.	Alueen	rakennukset	muodostavat	eheän	
ja	 yhtenäisen	 vaikutelman	 koko-	 ja	 tyyppieroista	 huoli-
matta.	 Asuinrakennukset	 ovat	 jaettavissa	 kolmeen	 pää-
tyyppiin:

• Tonttikatujen	 varrella	 sijaitsevat	 1,5-kerroksiset	 har-
ja-	 ja	 mansardikattoiset	 yhden	 tai	 kahden	 asunnon	
pientalot.

• Kookkaat	 poikkipäätyiset	 1,5-kerroksiset	 useamman	
asunnon asuinrakennukset.

• Pääkatujen	 varrella	 sijaitsevat	 2	 kaksikerroksiset	 1-3	
portaan	puurakenteiset	asuinkerrostalot.

Valtaosa	 Katariinan	 alueen	 rakennuksista	 on	 syntynyt	
1920-	 ja	 1930-lukujen	 aikana.	 Tyylisuunnaltaan	 raken-
nukset	 edustavat	 klassismia.	 Julkisivujen	 listoitus	 ja	 ko-
risteaiheiden	 kirjo	 on	 rikas,	 mutta	 silti	 hillitty.	 Toisen	
maailmansodan	aikana	ja	 jälleenrakennuskaudella	1940-	
1960-luvuilla	rakennettu	rakennuskanta	on	merkittävästi	
edellistä	 yksinkertaisempaa.	 Tyylillisesti	 aikakauden	 ra-
kennukset	 edustavat	 lähinnä	 funktionalismin	 ihanteita.	
Alueen	rakentuminen	yksittäisillä	rakennuksilla	on	 jatku-
nut	aina	1990-luvulle	saakka.	

Pääasiallinen	julkisivumateriaali	1920-	ja	1930-lukujen	ra-
kennuksissa	on	puu.	Alueelta	on	myös	rapattuja	julkisivu-
ja,	pääosin	1950-luvulta.	Usein	rappauspinta	on	kauniisti	
strukturoitu.	Alueen	rakennuksissa	kattomuotona	on	tyy-
pillisesti	harja-	tai	taite-	eli	kansansuussa	mansardikatto.	
Pääasiallisena	katemateriaalina	on	saumattu	pelti,	mutta	
joukossa	on	myös	huopa-	ja	tiilikattoja.

Rakennuksien	 ja	 pihapiirien	 muodostamalla	 kokonai-
suudella	 on	 tärkeä	merkitys	 alueen	ominaispiirteiden	 ja	
tunnelman	 luojana.	 Rakennukset,	 niiden	 osat	 ja	 raken-
nusmateriaalit	sekä	pihan	kasvillisuus	ja	pintamateriaalit	
kertovat	rakennusajasta,	rakentamisen	vaiheista	sekä	ra-
kennusten	ja	ympäristön	historiasta.	

Alueen	kulttuuriperintö	säilyy	erityisesti	materiaaleissa	ja	
rakentamistavoissa.	 Kunnostamalla	 alueen	 rakennuksia	
alkuperäisiä	 materiaaleja	 ja	 rakennustapoja	 käyttäen	 ja	
mukaillen,	 voidaan	 tuleville	 sukupolville	 välittää	 alueen	
erityispiirteitä	sekä	historiaa.	Rakennusten	ja	koko	Katarii-
nan	alueen	ominaisluonnetta	kadotetaan,	mikäli	yksittäi-
sessä	rakennuksessa	alkuperäisiä	materiaaleja	ja	yksityis-
kohtia	muutetaan.	

Katariinan	 asuinalue	 kuuluu	 käytännössä	 kokonaisuu-
dessaan	 Museoviraston	 rajaamaan	 valtakunnallisesti	
merkittävään	 rakennettuun	 kulttuuriympäristöön,	 RKY,	
”Katariinan	pientaloalue”.	RKY	on	otettu	Valtioneuvoston	
päätöksellä	 maankäyttö-	 ja	 rakennuslakiin	 perustuvien	
alueidenkäyttötavoitteiden	 tarkoittamaksi	 inventoinniksi	
1.1.2010	 alkaen.	 Valtakunnallisesti	merkittävät	 rakenne-
tut	 kulttuuriympäristöt	 edustavat	 maamme	 kehitysvai-
heita	ja	ovat	historian	kuvastajia.	On	tärkeää,	ettei	näillä	
alueilla	tapahdu	sellaisia	muutoksia	tai	rakentamista,	joka	
on	 olennaisesti	 ristiriidassa	 alueiden	 kulttuuriympäris-
töarvojen	kanssa.

KUVA 1. 1900-luvun alkupuolella vallitsevana rakentamisen tyyli-
suuntana pientalorakentamisessa oli klassismi. Tyylisuuntaan kuulu-
vat hillityt koristeaiheet julkisivujen listoituksessa sekä murretut ja 
vaaleat, mutta raikkaat värit. 

KUVA 2. Klassismin ajan ikkunat ovat pystysuuntaisia ja jaettuja 
lasipintoja.

KUVA 3. JA 4. Jo ennen toista maailmansotaa juurtui funktionalismin 
ajatusmaailma myös pientalorakentamiseen. Tyylisuunta on hyvin 
yksinkertainen. Paneloidut tai rapatut seinäpinnat ovat yhtenäisiä 
ja julkisivujen listoitusta käytetään vain käytännön tarkoituksiin, ei 
koristeluun. Ikkuna-aukot muuttuivat neliömäisiksi tai vaakasuun-
taisiksi ja lasipinnat suuremmiksi. Rakennusten värimaailma vaaleni 
entisestään ja painotus siirtyi valkoisen ja harmaan eri sävyihin.

1

2

3

4

ASEMAKAAVAN MÄÄRÄYKSIÄ
Alue, jolla ympäristö säilytetään.
• Alue kuuluu valtakunnallisesti merkittävään rakennettuun 

kulttuuriympäristöön Katariinan pientaloalue (RKY 2009). 
Alueella tehtävien toimenpiteiden tulee olla sellaisia, että 
alueen rakennushistorialliset, kulttuurihistorialliset ja kau-
punkikuvalliset arvot säilyvät. Toimenpiteiden tulee edistää 
kaupunkikuvan kannalta arvokkaiden rakennusten ja niiden 
lähiympäristön keskeisten ja arvokkaiden ominaispiirteiden 
säilymistä ja vahvistumista.  

• Kaikessa rakentamisessa tulee kiinnittää erityistä huomiota 
siihen, että hanke soveltuu katu-, kortteli- ja pihakokonaisuu-
teen. Rakentaminen tulee sopeuttaa ympäröivään rakennus-
kantaan ja kaupunkikuvaan sijainnin, kattomuodon, kattokal-
tevuuden, katemateriaalin, julkisivumateriaalin, värityksen ja 
julkisivujäsentelyn osalta. 

§
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1.3 RAKENTAMISEN SUUNNITTELU

Kertarakentaja,	 joka	 ei	 ole	 rakennusalan	 ammattilainen,	
on	omien	toiveidensa,	tarpeidensa	sekä	perhetilanteensa	
asiantuntija.	 Rakentamisen	 ja	 suunnittelun	 asiantuntijaa	
tarvitaan	kuitenkin	 toiveiden	 ja	 tarpeiden	 saattamisessa	
rakennuksen	muotoon	ja	rakennuksen	sovittamisessa	ra-
kennuspaikalle	maastoa	ja	maisemaa	kunnioittaen.

Kaikissa	 luvanvaraisissa	 rakennushankkeissa	 tulee	 olla	
pääsuunnittelija,	jolla	on	rakentamislaissa	(rakentamislaki	
1.1.2025	 alkaen,	 aiemmin	maankäyttö-	 ja	 rakennuslaki)	
määritellyn	 suunnittelutehtävän	 vaativuuden	 mukainen	
pätevyys.	 Rakennusvalvontaviranomainen	 arvioi	 hanke-
kohtaisesti	suunnittelijan	kelpoisuuden	suunnittelutehtä-
vään.	Rakentamislaissa	määritellään	tarkemmin	suunnit-
telutehtävien	vaativuusluokkien	määräytymisestä.	
 
Katariinan	 pientaloalue	 kuuluu	 museoviraston	 rajaa-
maan	 valtakunnallisesti	 merkittävään	 rakennettuun	
kulttuuriympäristöön,	 RKY,	 jolloin	 ympäristö	 asettaa	
suunnittelulle	 erityisiä	 vaatimuksia.	 Katariinan	 alueella	
suunnittelutehtävät	ovat	 lähes	poikkeuksetta	vaativia	tai	
poikkeuksellisen	vaativia.

Rakennusvalvontaan	 kannattaa	 olla	 yhteydessä	mahdol-
lisimman	 varhain	 suunnittelutehtävän	 sisällön	 ja	 tavoit-
teiden	määrittelemiseksi,	 ja	 jotta	 kaavamääräykset	 sekä	
muu	 lainsäädäntö	 tulevat	 huomioiduksi	 jo	 suunnittelun	
alkuvaiheessa.	 Rakennusvalvonta	 neuvoo	 myös	 muissa	
rakentamiseen	ja	suunnitteluun	liittyvissä	asioissa.

Rakennuksen	suunnittelun	lähtökohtana	tulee	olla	raken-
nuspaikan	olosuhteet.	Valmista	tyyppitaloa	voi	olla	vaikea	
sovittaa	 luontevasti	 rakennuspaikalle.	 Vain	 yksilöllisesti	
suunnitellussa	 rakennuksessa	 voidaan	 ottaa	 huomioon	
rakennuspaikan	olosuhteet,	maastonmuodot,	 oleva	 kas-
villisuus,	ilmansuunnat,	pihan	toimintojen	järjestely	sekä	
kaupunkikuva. 

 

1.4 TUKEA JA AVUSTUKSIA

Vastuu rakennuksen kunnossapidosta ja korjaamisesta 
on	rakennuksen	omistajalla.	Useat	kunnalliset	tai	valtion	
tahot	myöntävät	tukea	ja	avustuksia	vanhan	rakennuksen	
ylläpitoon	 ja	 kulttuuriperinnön	 säilyttämiseen.	 Avustus-
ten	ehtona	on	tavallisesti	rakennuksen	ominaispiirteiden	
ja	 historiallisen	 aitouden	 säilyttäminen.	 Korjausmene-
telmiä	valittaessa	tulee	suosia	perinteisiä	 ja	alkuperäisiä	
materiaaleja	 sekä	 rakennustapoja.	 Korjaamisessa	 tulee	
pyrkiä	mahdollisimman	vähäisiin	muutoksiin,	tarpeetonta	
uusimista	ja	materiaalin	vaihtamista	välttäen.	

Neuvoja, tukea ja avustuksia tarjoavat seuraavat tahot:
• Paikallinen ELY-keskus (Kaakkois-Suomen Elinkeino-, liikenne- ja 

ympäristökeskus) myöntää vuosittain avustuksia rakennusperin-
nön hoitoon.

• Lain suojelemiin, tai muuten merkittäviin kohteisiin, joiden 
kunnostus edellyttää erityistä kulttuuri- tai rakennushistoriallista 
asiantuntemusta, voi hakea hankeavustusta rakennusten ja kult-
tuuriympäristökohteiden entistämiseen. Entistämisavustuksen 
tarkoituksena on säilyttää arvokasta rakennettua kulttuuriympä-
ristöä osana kansallista kulttuuriperintöä ja tukea rakennusres-
tauroinnin työtapojen säilymistä. Avustuksen myöntää Museovi-
rasto

• Kymenlaakson museo auttaa rakennusperinnön ylläpitoon 
liittyvissä kysymyksissä. Museon rakennustutkijoilta saa tietoa 
avustuksista sekä neuvoja suositelluista rakennusten korjaamis-
tavoista.

• Kotkan kaupungilta voi kysyä tietoa alueen ja rakennusten nyky-
tilanteeseen liittyen, kuten kaavatilanteesta ja kiinteistörekisteri-
tiedoista. Historiallista aineistoa kerätään kaupungin arkistoon. 
Kaupungin rakennusvalvonnasta saa neuvoja rakentamisen ja 
korjaamisen teknisissä ja tyylillisissä kysymyksissä. 

• Eri puolille maata perustetut korjausrakentamiskeskukset ja 
rakennusapteekit ovat erikoistuneet entisöintiin ja rakennuskult-
tuurin vaalimiseen. Keskuksissa tarjotaan tietoa sekä perinteisiä 
rakennusmateriaaleja ja rakenneosia.

• Suojellun rakennuksen ylläpidon ja korjaustoimenpiteiden 
suunnittelussa kannattaa käyttää alan ammattilaisia, raken-
nushistorian asiantuntijoita ja arkkitehtejä sekä suunnittelussa ja 
toteutuksessa alaan erikoistuneita ammattilaisia, restauroinnin- 
ja konservointialan osaajia.
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2.  R AKENTAMINEN JA 
R AKENNUKSEN YLL ÄPITO

”Rakennet tu kult tuuriperintö säi lyy  materiaaleissa ja 

rakennustavoissa.”

2.1 KORJAUSRAKENTAMINEN 

Katariinan	alueella	tulee	ensisijaisesti	säilyttää	 ja	korjata	
alueen	alkuperäistä	rakennuskantaa.	Aluekokonaisuuden	
arvo	koostuu	 siellä	olevista	 yksittäisistä	 rakennuksista	 ja	
pihapiireistä.	 Rakennusten	 ja	 pihapiirien	 arvo	 koostuu	
niiden	 sisältämistä	 rakentamistavoista	 ja	 materiaaleista.	
Katariinan	alueella	säilyneet	rakennusperinnön	historialli-
set	kerrostumat	luovat	rikkaan	kaupunkiympäristön,	jossa	
muutoksia	tulee	tehdä	hyvin	harkiten.	

Rakennuksen	 ylläpito	 on	 jatkuva	 prosessi.	 Rakennusma-
teriaalien	 ja	 tekniikoiden	osalta	ei	pidä	pyrkiä	huoltova-
pauteen,	vaan	helposti	korjattaviin	ratkaisuihin.	Jatkuvalla	
huollolla	ja	ylläpidolla	voidaan	raskaampia	korjaustoimen-
piteitä	viivyttää.	Sen	lisäksi,	että	näin	vaalitaan	arvokasta	
rakennuskantaa,	 on	 tällä	 myös	 rakennuksen	 omistajalle	
kohdentuva	 merkittävä	 positiivinen	 taloudellinen	 vaiku-
tus. 

Rakennusta	 kunnostettaessa	päästään	 luontevimpaan	 ja	
rakennusteknisesti	 turvallisimpaan	 lopputulokseen	 jos	
käytetään	rakentamisajalle	tyypillisiä	materiaaleja,	raken-
tamisen	tekniikoita	sekä	tyylikirjoa.	Samalla	voidaan	säi-
lyttää	 rakennuksessa	 olevaa	 kulttuurihistoriallista	 arvoa.	
Rakennuskulttuurin	 valossa	 saavutetaan	 merkittävästi	
parempi	 lopputulos	 entistämällä	 ja	 paikkaamalla,	 kuin	
uusimalla.	Tavoitteena	on	rakennuksen	alkuperäisen	asun	
säilyttäminen,	niin	että	rakennuksen	rakennusaika	on	tun-
nistettavissa.

Korjaamisten	 ja	 muutosten	 myötä	 on	 osa	 alueen	 ra-
kennusten	 alkuperäisistä	 ominaispiirteistä	 kadonnut.	
Puurakenteisia	 ikkunoita	 on	 vaihdettu	 alumiiniin,	 mo-
niruutuisten	 sopusuhtaisten	 ikkunoiden	 tilalle	 on	 tullut	
yksiruutuisia	 rakennukseen	 sopimattomia	 lasipintoja,	
rappausjälki	 on	 siloteltua,	 aitoja	 materiaaleja	 vaihdettu	
jäljitelmiin	 ja	pihan	päällysteitä	muutettu	rakennusajalle	
poikkeaviksi.	Mikäli	rakennuksen	korjaamisen	yhteydessä	
joudutaan	osia	uusimaan	tai	materiaalia	vaihtamaan,	on	
pohdittava	tarkoin,	miten	ne	asettuvat	vanhaan	rakentee-
seen	sitä	muuttamatta	tai	rasittamatta.	Vanhan	rakennuk-
sen	korjaaminen	perinteisin	menetelmin	on	yksinkertaista	
ja	edullista	ja	se	koituu	usein	teknisesti	sekä	rakennushis-
torian	 valossa	 turvallisimmaksi	 ratkaisuksi.	 Aikaisemmin	
toteutettuja	rakennuksen	tyyliin	tai	ympäristöön	sopimat-
tomia	muutoksia	tulee	pyrkiä	korjaamaan	entistäen	ja	pa-
lauttaen	rakennuksen	alkuperäiseen	asuun	sopiviksi.

Materiaaleja	 ja	 tekniikoita	 valittaessa	 tehdastekoisten	
tuotteiden	 rinnalla	 kannattaa	 arvioida	 myös	 käsityöam-
mattilaisen	työpanosta.	Aikanaan	kadonneita	ikkunoita	ja	
ovia	voi	teettää	puusepällä,	muurari	voi	palauttaa	puret-
tuja	 tulisijoja	 ja	 peltisepältä	 voi	 tiedustella	 alkuperäisen	
kaltaista	vesikattoa	jalkaränneineen.	

Rakennuksen	 mittasuhteet	 tulee	 pyrkiä	 säilyttämään,	
vaikka	rakennuksen	lämpötaloudellisia	tai	muita	teknisiä	
ominaisuuksia	 paranneltaisiinkin.	 Toimivaa	 ja	 tervettä	
rakennetta	 ei	 yleensäkään	 pidä	 muuttaa.	 Mahdollinen	
lisäeristäminen	tulee	toteuttaa	maltillisesti	ja	työn	suun-
nittelussa	 tulee	 käyttää	 ammattitaitoista	 suunnittelijaa.	
Lisäeristykseksi	 suositellaan	yläpohjaan	 lisättävää	puhal-
lettavaa	 puukuitueristettä	 ja	 kylmävirtausten	 katkaisua	
erityisesti	 ikkunoissa	 ja	 ovissa	 sekä	 seinien	 ja	 lattioiden	
liitoskohdissa.	Seinän	lisäeristystekniikaksi	soveltuu	esim.	
50	mm	puukuitueristettä	hirren	tai	 lautarakenteisen	sei-
nän	 sisäpintaan.	Mikäli	 lisälämpöeristys	 halutaan	 tehdä	
ulkopintaan,	 on	 suositeltavaa	 siirtää	 ikkunoita	 ulospäin	
ja	 jatkaa	 räystäitä	 rakennuksen	 mittasuhteiden	 säilyttä-
miseksi.	Mineraalivillaeristeet	 eivät	 fysiologisesti	 sovellu	
puurakennukseen	 ilman	 kosteudensulkua	 (tiivis	 muovi-
kerros)	 ja	 koneellista	 ilmanvaihtoa.	 Siksi	 luonnonmateri-
aaleista	 valmistetut	 eristeet	 (puru,	 puukuitu	 ja	 pellava)	
ovat	käyttökelpoisempia.	

ASEMAKAAVAN MÄÄRÄYKSIÄ
• Ensisijaisesti tulee ylläpitää ja korjata alueen alkuperäistä 

rakennuskantaa. Korjaamisen lähtökohtana tulee olla alkupe-
räisten rakenteiden, rakennusosien, yksityiskohtien, värien ja 
materiaalien säilyminen. Korjaus- ja muutostöiden tulee olla 
rakennuksen tyyliin ja ympäristöön soveltuvia. Rakennusta 
korjattaessa on vältettävä rakennuksen historiallista tai ark-
kitehtonista arvoa merkittävästi muuttavia toimenpiteitä. 
Rakennusta laajennettaessa on rakentaminen sovitettava 
vanhan osan ominaispiirteisiin, ulkoasuun ja mittasuhteisiin 
sopiviksi. 

• Talotekniset laitteet on asennettava näkymättömiin siten, et-
teivät ne muuta rakennuksen kadunpuoleisten julkisivujen tai 
vesikaton ominaispiirteitä. 

• Mikäli suunnitellut rakentamis- tai korjaustoimenpiteet poik-
keavat rakennustapaohjeesta, on hankkeeseen ryhtyvän neu-
voteltava museoviranomaisen kanssa ennen toimenpiteeseen 
ryhtymistä. Kaikista luvanvaraisista toimenpiteistä pyytää ra-
kennusvalvonta museoviranomaisen lausuntoa.
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2.2 LAAJENTAMINEN

Vanhan	 rakennuksen	 laajentamiseen	 tulee	 lähteä	 vain	
painavin	 perustein,	 koska	 laajennus	 muuttaa	 rakennuk-
sen	mittasuhteita	ja	sitä	on	usein	vaikea	liittää	luontevasti	
vanhaan	osaan.	Luontevin	ja	helpoin	tapa	on	tehostaa	ti-
lankäyttöä	olevan	rakennuksen	vaipan	sisällä	mm.	sijoitta-
malla	tarvittavat	lisätilat	olemassa	oleviin	tiloihin	ullakolle	
ja	kellariin.	Myös	piharakennuksiin	voi	sijoittaa	esim.	sau-
na-,	 kodinhoito-,	 ja	 varastotiloja.	 Tämä	 laajentamistapa	
on	erityisesti	Katariinan	alueella	tyypillinen.

Mikäli	 päärakennusta	 päätetään	 laajentaa,	 tulee	 laajen-
nusosan	olla	maltillisesti	 toteutettu	 ja	 sen	 tulee	mukail-
la	 päärakennuksen	 muotokieltä,	 pintamateriaaleja	 sekä	
värejä.	 Uudisosan	 ei	 tule	 merkittävästi	 muuttaa	 raken-
nuksen	 mittasuhteita,	 ja	 sen	 tulee	 olla	 alkuperäistä	 ra-
kennusta	pienempi.	Parhaimmillaan	laajennus	on	vanhaa	
hienovaraisesti	 täydentävä	 kerrostuma.	 Uudisosaan	 voi-
daan	keskittää	esim.	kosteat	tilat,	jolloin	kosteiden	tilojen	
riskien	hallinta	on	helpompaa	eikä	päärakennuksen	van-
haa	huonejärjestystä	tarvitse	rikkoa.	

2.3 UUDISRAKENTAMINEN

Valmiin	 talopaketin	 mukavalta	 tuntuva	 ratkaisu	 saattaa	
soveltua	huonosti	valitulle	 rakennuspaikalle.	Siksi	 raken-
nuksen	 muodon	 ja	 sisätilojen	 jäsentelyn	 lähtökohtana	
kannattaa	 pitää	 rakennuspaikan	 olosuhteita,	 maaston	
muotoja,	tontilla	olevaa	puustoa,	ilmansuuntia	sekä	pihan	
muita	 järjestelyjä.	 Usein	 parhaimpaan	 lopputulokseen	
voidaan	 päästä	 vain	 rakennuspaikan	 ominaisuudet	 huo-
mioon	ottavalla	yksilöllisesti	suunnitellulla	rakennuksella.	
Katariinan	pientaloalue	kuuluu	museoviraston	rajaamaan	
valtakunnallisesti	 merkittävään	 rakennettuun	 kulttuu-
riympäristöön,	RKY,	jolloin	ympäristö	asettaa	suunnittelul-
le	erityisiä	vaatimuksia.	Suunnittelussa	kannattaa	käyttää	
ammattisuunnittelijaa,	jolla	on	suunnittelutehtävän	vaati-
vuuden	mukainen	pätevyys.	

Oman	tontin	olosuhteiden	lisäksi	kaikessa	rakentamisessa	
on	 otettava	 huomioon	 ympäröivä	maisema,	 ympäröivät	
rakennukset	sekä	katunäkymät	ja	laajempi	kaupunkikuva.	
Rakennuksen	 kokoa,	 muotoa,	 materiaaleja	 ja	 aukotusta	
suunniteltaessa	 tulee	 pyrkiä	 sopusuhtaiseen	 ratkaisuun	
ympäröivien	 rakennusten	 ja	 luonnonympäristön	 kanssa.	
Uudisrakentamisessa	tavoite	ei	ole	suoraan	jäljitellä	van-
hoja	rakennuksia,	vaan	kunkin	rakennuksen	on	hyvä	edus-
taa	omaa	aikaansa	kokonaisuutta	täydentäen.	

Katariinan	pientaloalueelle	ovat	tyypillisiä	pihapiirit,	jois-
sa	on	päärakennuksen	lisäksi	talousrakennuksia.	Talousra-
kennusten	avulla	voidaan	 luoda	suojaisaa	pihatilaa.	Tyy-
pillisesti	talousrakennukset	ovat	sijainneet	tontin	perällä	
tai	reunamilla,	jolloin	tontin	keskelle	jää	avointa	pihatilaa	
leikille,	 oleskelulle	 ja	 hyötypuutarhalle.	 Varsin	 tavallisia	
ovat	olleet	naapureiden	kesken	rajalla	yhteen	rakennetut	
talousrakennukset.

KUVA: Tontin eri alueet kannatta jäsennellä eri toimintoja palvele-
maan. Toimintojen sijoittelussa kannattaa huomioida toiminnallisuu-
den lisäksi mm. valoisuus, tuulisuus sekä tontille ja tontilta avautuvat 
näkymät.KUVA: Oheisessa kuvassa luontevia rakennuksen laajentamistapoja.

ASEMAKAAVAN MÄÄRÄYKSIÄ
• Rakennusta laajennettaessa on rakentaminen sovitettava 

vanhan osan ominaispiirteisiin, ulkoasuun ja mittasuhteisiin 
sopiviksi.
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Rakennuksen	 sijoittamisessa	 tontille	 ja	 sisätilaa	 suunni-
teltaessa	 kannattaa	 kiinnittää	 huomiota	 päivänkiertoon,	
eli	 siihen	miten	 auringonvalo	 saavuttaa	 eri	 sisätiloja	 eri	
vuorokaudenaikaan.	Usein	makuuhuoneet	 ja	keittiö	teh-
dään	 aamuauringon	 suuntaan.	 Lämpimimpään	 ilman-
suuntaan	 etelään	 tehdään	 olohuone	 sekä	muut	 sisä-	 ja	
ulko-oleskelutilat.	 Ilta-auringon	suuntaan	tehdään	sauna	
vilvoitteluineen.	 Pohjoisen	 suunta	 jätetään	 varastoille	 ja	
teknisille	tiloille.	Suunnittelussa	kannattaa	huomioida	heti	
alkuvaiheessa	tilojen	muuntojoustavuus.	 Elämäntilantei-
den	muuttuessa	on	tärkeää,	että	tilat	myötäilevät	asukkai-
den	tarpeita	esim.	lapsiluvun	kasvaessa.	

Ulkotiloissa	 tontin	 etelä-	 ja	 lounaispuoli	 on	 usein	 valoi-
sampi	ja	lämpimämpi	ja	soveltuu	siksi	hyvin	mm.	oleske-
luun,	leikkiin	ja	hyötypuutarhalle.	Tontin	pohjoispuoli	voi	
olla	varjoisampi	ja	viileämpi,	joten	sinne	kannattaa	sijoit-
taa	mm.	talous-	ja	liikennepihaa.

Vaihtelevasta	maastosta	 johtuen	alueelle	 luonteenomai-
sia	ovat	rinteeseen	sovitetut	rakennukset.	Maanpäälliset	
kellarikerrokset,	 sekä	korkeat	 ikkunoiden	 ja	ovien	 jäsen-
tämät	 sokkelit	 ovat	 alueella	 tyypillisiä.	 Kellarikerrokseen	
on	usein	sijoitettu	asumisen	aputiloja	sekä	aikanaan	mm.	
liiketiloja.	

Uudisrakentamisessa	on	 luontevaa	hyödyntää	kellariker-
rosta	 esimerkiksi	 asumisen	 aputiloina,	 kuten	 varastoina	
tai	autotallina	ja	jäsentää	korkeaa	sokkelia	ikkunoin	ja/tai	
ovin. 

KUVA: Tasamaalle suunniteltu talo istuu harvoin luontevasti kalte-
valle rakennuspaikalle. Tasamaatalon istuttaminen rinteeseen johtaa 
usein korkeaan umpisokkeliin, tai voimakkaasti muokattuun rintee-
seen. Hyvään lopputulokseen voidaan päästä, mikäli rakennuspaikan 
maastonmuodot otetaan rakennuksen suunnittelun lähtökohdaksi. 

KUVAT, SEURAAVA SIVU:

KUVA 1. Kadulle avautuva korkea umpinainen sokkeli saa aikaan 
ei-toivottua virikkeetöntä katuympäristöä. 

KUVA 2. Korkeaa sokkelia voi elävöittää aukotuksen avulla sekä ma-
daltaa viemällä julkisivuverhousta alemmas.

KUVAT 3 JA 4. Parhaimmillaan sokkeli on luonteva osa rakennusta 
elävöittäen samalla ympäristöä, johon se avautuu.

RAKENTAMISTAPAOHJEITA

• Suunnittelun	 lähtökohtana	 on	 tärkeää	 huomioida	
rakennuspaikan	 korkeuserot	 sekä	 rakennuksen	
korkeus ja korkeusasema viereisiin rakennuksiin 
nähden.	

• Olemassa	olevat	maaston	muodot	 kannattaa	 läh-
tökohtaisesti	 säilyttää.	 Voimakkaita	 pengerryksiä	
tulee	välttää.	

1

2

3

4

ASEMAKAAVAN MÄÄRÄYKSIÄ
• Suojellun rakennuksen saa korvata uudisrakennuksella vain, 

mikäli vanha rakennus tuhoutuu korjauskelvottomaksi. Kor-
vaavan rakennuksen tulee mukailla kooltaan, kattomuodol-
taan ja materiaaleiltaan vanhaa rakennusta.  

• Uudisrakennusten tulee olla muodoltaan yksinkertaisia ja nii-
den tulee sopeutua koon, korkeuden, kattomuodon, julkisivu-
jen mittasuhteiden, yksityiskohtien, materiaalien ja värityksen 
puolesta alueen yleisilmeeseen.

• Talotekniset laitteet on asennettava näkymättömiin siten, et-
teivät ne muuta rakennuksen kadunpuoleisten julkisivujen tai 
vesikaton ominaispiirteitä.  

• Rakennukset tulee sovittaa maastonmuotoihin. Tarpeettoman 
korkeaa umpinaista sokkelia tulee välttää.  

• Autotallit, -katokset ja varastorakennukset on sopeutettava 
ympäröivään rakennus- kantaan, vallitsevaan rakennustyy-
liin ja kaupunkikuvaan. Rakennusten julkisivut tulee toteuttaa 
siten, että ne ovat sopusoinnussa ympäristön rakennusten 
kanssa julkisivun rakennusaineen, kattokaltevuuden, mitta-
suhteiden, pintojen ja värityksen suhteen.  

• Maastoa ei saa pengertää voimakkaasti tai nykyistä maan-
pinnan muotoa oleellisesti muuttaa. Tarpeettoman korkeita 
tukimuureja tulee välttää. 

§
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2.4 JULKISIVUT

YLEISTÄ
Valtaosassa	Katariinan	alueen	rakennuksista	on	puujulkisi-
vu.	Puu	on	tyypillinen	julkisivumateriaali	erityisesti	1920-	
ja	 30-luvun	 rakennuksissa.	 Puujulkisivut	 on	 tyypillisesti	
verhoiltu	yhtenäisillä	vaaka-	tai	pystypaneeleilla.	Aikakau-
della	 ennen	 toista	maailmansotaa	 käytettiin	 julkisivujen	
listoituksessa	myös	hillittyjä	koristeaiheita.	 Jälleenraken-
nuskauden	ja	1900-luvun	loppupuolen	julkisivu	on	hyvin	
yksinkertainen,	yhtenäinen	ja	eleetön.	Aikakaudella	esiin-
tyy	myös	rappausta,	pääasiassa	1950-luvulla	toteutetuis-
sa	rakennuksissa.	Rappaus	on	yleensä	kolmikerrosrappaus	
sileä-,	hierto-,	harjattu-	 tai	 roiskerappauspinnalla.	Täysin	
sileä	rappaus	on	kuitenkin	alueelle	epätyypillinen.	

KORJAUSRAKENTAMINEN
Suomalaisen	 pientalon	 julkisivut	 ovat	 luontevimmillaan	
höylättyä	 tai	 hienosahattua	 puuta.	 Vanhaa	 rakennusta	
korjattaessa	 tulee	 pyrkiä	 säilyttämään	 tai	 palauttamaan	
rakennuksen	alkuperäisen	julkisivun	ominaispiirteet,	pin-
tamateriaalit	sekä	väritys.	Listoituksen	ja	koristeaiheiden	
osalta	päästään	parhaaseen	 lopputulokseen,	 kun	aiheet	
ovat	hillittyjä	ja	mukailevat	rakennuksessa	ja	alueella	käy-
tettyjä	alkuperäisiä	malleja.	Omien	aiheiden	kehittäminen	
tai	sattumanvarainen	kopioiminen	johtaa	helposti	loppu-
tulokseen,	 joka	ei	ole	 tasapainoinen	eikä	sopusoinnussa	
ympäröivän	rakennetun	ympäristön	kanssa.	Vanhaan	ra-
kennukseen	eivät	yleisesti	sovellu	niiden	aikakaudelle	vie-
raat	 pinnoitusmateriaalit,	 levyt	 ja	muovipaneelit.	Mikäli	
aikaisemmin	on	julkisivuissa	käytetty	niihin	soveltumatto-
mia	materiaaleja,	kannattaa	ne	korvata	alkuperäistä	vas-
taavalla	pinnalla	viimeistään	kunnostamisen	yhteydessä.

UUDISRAKENTAMINEN
Uudisrakentamisen	 tulee	 olla	 sopusoinnussa	 olevan	 ra-
kennetun	ympäristön	kanssa.	Oman	tontin	olosuhteiden	
lisäksi	 on	 huomioitava	 rakentamispaikan	 lähiympäristö,	
ympäröivät	rakennukset	sekä	niissä	käytetyt	materiaalit	ja	
värimaailma.	Katariinan	asuinalueella	on	luontevaa	käyt-
tää	 pääasiallisena	 julkisivumateriaalina	 peittomaalattua	
puuta.	Alueella	on	myös	joitakin	kauniisti	rapattuja	julki-
sivuja. 

RAKENTAMISTAPAOHJEITA

• On	tärkeää,	että	rakennusten	julkisivut	toteutetaan	
tasapainoisina	 ja	 lähiympäristön	materiaaleihin	 ja	
väreihin	sopeutuvina.	Ulkoverhous	tulee	pyrkiä	uu-
simaan	alkuperäisen	mallin	mukaisena.	Puisen	jul-
kisivuverhouksen	korjaamisessa	riittää	usein	maa-
laaminen	ja	yksittäisten	lautojen	vaihtaminen.	

• Usein	parempaan	lopputulokseen	päästään,	mikäli	
julkisivujen	koristeaiheet	toteutetaan	hillittyinä,	ja	
rakennuksen	kokonaisuuteen	sekä	aikakauteen	so-
peutuvina. 

• Luonteva	 puujulkisivu	 on	 toteutettu	 yhtenäise-
nä	 vaaka-	 tai	 pystypanelointina.	 1900-luvun	 alun	
rakennuksissa	 voi	 julkisivun	 panelointia	 jäsentää	
jakolistan	 avulla.	 1970-luvulla	 yleistynyt	 lomalau-
ta-julkisivu	saa	aikaan	raskaan	vaikutelman.	Loma-
laudan	 käyttämistä	 Katariinan	 alueella	 tulee	 vält-
tää.

• Hirttä	voi	käyttää	runkorakenteena,	mutta	kaupun-
kirakennuksissa	luonteva	julkisivu	saavutetaan	lau-
taverhoilulla.

• Ulkoseinää	lisäeristettäessä	on	tärkeää,	että	raken-
nuksen	julkisivun	luonne	säilyttää.	Suositeltavaa	on	
sijoittaa	lisäeristys	seinän	sisäpintaan.	Ulkopuolelle	
lisäeristettä	 asennetaan	maltillisesti.	 Ulkopuolelle	
asennettu	 eristekerros	 muuttaa	 seinän	 mittasuh-
teita,	joten	tarvittaessa	ikkunoita	siirretään	seinän	
ulkopintaan,	sokkelin	paksuutta	lisätään	ja	räystäi-
tä	jatketaan.	

• Luontevin	 tapa	 betonisokkelin	 pintakäsittelyksi	
on	 maalaaminen	 tai	 rappaaminen.	 Yleisesti	 ot-
taen	sokkeleita	ei	 tule	 levyttää.	Sokkelin	mahdol-
liset	saumat	kannattaa	häivyttää	lukuun	ottamatta	
luonnonkivisokkelia.	Harkkosokkelin	pinta	on	luon-
tevinta	käsitellä	 tasaiseksi.	Tarpeettoman	korkeaa	
umpinaista	sokkelia	tulee	välttää.	Sokkelia	voidaan	
madaltaa	viemällä	julkisivuverhousta	alemmas.

KUVAT, SEURAAVA SIVU: Rakennuksen julkisivut heijastavat ra-
kennusten rakentamisaikakautta, aikakauden ihanteita sekä ajan 
taloudellista, sosiaalista ja poliittista tilannetta. Alkuperäinen 
julkisivu hahmottuu tasapainoisena, luontevana ja erottamattomasti 
rakennukseen kuuluvana. Ainoa aikaa kestävä ratkaisu kuunnosta-
misen yhteydessä on säilyttää / palauttaa rakennuksen julkisivujen 
alkuperäiset ominaispiirteet.

ASEMAKAAVAN MÄÄRÄYKSIÄ
• Rakennus ja sen arkkitehtuurin alkuperäiset ominaispiirteet 

tulee säilyttää eikä siinä saa suorittaa sellaisia korjaus- tai 
muutostöitä, jotka heikentävät rakennuksen rakennustaiteel-
lista arvoa. Korjaamisen lähtökohtana tulee olla rakennuk-
sen julkisivujen ja vesikaton ominaispiirteiden sekä ulkoasun 
yksityiskohtien ja materiaalien säilyminen tai palauttaminen 
entistäen. 

§
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2.5 MAALAAMINEN JA VÄRIT

YLEISTÄ
Rakennuksen	värin	valinnassa	kannattaa	lähtökohtaisesti	
huomioida	lähiympäristön	rakennuskanta,	katukuva	sekä	
rakennuksen	rakentamisajalle	tyypillinen	väritys.	Usein	on	
tapana,	että	samalla	tontilla	sijaitsevat	rakennukset	ovat	
samaa	perusväriä.	Eri	sävyasteita	käytettäessä,	on	päära-
kennus	usein	vaaleampi.	Maalauksessa	kauniisti	vanhene-
vat,	hengittävät	 ja	helposti	uudelleen	maalattavat	perin-
teiset	öljy-	 ja	keittomaalit	ovat	aina	suositeltavia.	Vanha	
maali	 poistetaan	 kaapimalla.	 Hiekkapuhallusta	 ei	 tule	
käyttää,	sillä	se	rikkoo	puun	pinnan	vettä	imeväksi.	Puna-	
ja	keltamullan	lisäksi	voidaan	värisävyinä	käyttää	vaaleita	
ruskean,	keltaisen,	vihreän,	siniharmaan	 ja	valkoisen	sä-
vyjä.	 Listoitus,	 räystäslaudat	 ja	 ikkunanpielet	maalataan	
valkoisiksi	 tai	 seinän	 pääväriä	 hieman	 tummemmaksi.	
Myös	rapattujen	pintojen	maalin	tulee	olla	”hengittävä”.

RAKENTAMISTAPAOHJEITA

• Ulkomaalaamisessa	 kannattaa	 ensisijaisetsi	 käyt-
tää	peittomaaleja.	

• Julkisivun	väritystä	valittaessa	tulee	huomioida	ra-
kennuksen	 rakentamisaika,	 ympäröivä	 rakennus-
kanta	sekä	katukuva.	

• Asuinrakennusten	 värisävyinä	 on	 luontevaa	 käyt-
tää	vaaleita	murrettuja	sävyjä.	Kirkkaat	ja	voimak-
kaat	sävyt	eivät	sovellu	Katariinan	alueelle.	

• Julkisivun	lautaverhoilussa	käytetään	vain	yhtä	vä-
risävyä.

• Tehosteväreinä	 listoituksessa,	 nurkkalaudoissa,	
ovien	ja	ikkunoiden	peitelaudoissa	sekä	muissa	yk-
sityiskohdissa	käytetään	valkoista	tai	seinän	päävä-
riin	sopivaa	hieman	tummempaa	väriä.	

• Talousrakennusten	 väritys	 kannattaa	 sovittaa	
asuinrakennuksen	sävyyn.	

• Rakennusluvan	haun	yhteydessä	esitetään	väritys-
suunnitelma	värimallein.

KUVAT, SEURAAVA SIVU: Luontevimmillaan rakennuksen väritys nou-
dattelee rakentamisaikakauden tyylisuunnan mukaisia värejä. Klassi-
sen kauden rakennukset ovat usein maalattu vaaleilla ja murretuilla 
sävyillä. 1900-luvun puolivälissä yleistyivät hyvin vaaleat harmaan, 
ruskean ja valkoisen eri sävyt. 

ASEMAKAAVAN MÄÄRÄYKSIÄ
• Rakentaminen tulee sopeuttaa ympäröivään rakennuskan-

taan ja kaupunkikuvaan sijainnin, kattomuodon, kattokalte-
vuuden, katemateriaalin, julkisivumateriaalin, värityksen ja 
julkisivujäsentelyn osalta. 

• Julkisivujen värityssuunnitelma tulee hyväksyttää rakennuslu-
van yhteydessä.

§
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2.6 IKKUNAT

YLEISTÄ
Rakennuksen	 rakentamisaikakaudelle	 tyypilliset	 ikkunat	
soveltuvat	luontevasti	rakennukseen	luoden	sille	sen	omi-
naisen	 ilmeen.	 Ikkunoiden	 mallit	 vaihtelevat	 rakennus-
ajankohdan	mukaan.	Katariinan	alueella	ikkunoiden	puit-
teet	ja	karmit	ovat	tyypillisesti	valkoiseksi	peittomaalattua	
puuta.	Vanhat	ikkunat	ovat	tyypillisesti	pystysuuntaisia	tai	
neliömäisiä,	ja	ne	ovat	jaettu	pienempii	ruutuihin	välipuit-
teiden	 avulla.	 Toisen	 maailmansodan	 jälkeen	 jälleenra-
kennuskaudella	 yleistyivät	 vaakasuuntaiset	 ikkuna-aukot	
sekä	laajemmat	yhtenäiset	lasipinnat.	

KORJAUSRAKENTAMINEN
Vanhojen	ikkunoiden	puuosat	on	usein	tehty	laadukkaas-
ta	puumateriaalista.	Siksi	vanhat	ikkunat	kannattaa	lähtö-
kohtaisesti	kunnostaa	ja	säilyttää.	Hyvälaatuisesta	puusta	
tehdyt	ikkunat	säilyvät	pitkään	säännöllisen	huoltamisen	
avulla.	

Mikäli	ikkunoiden	heikon	kunnon	vuoksi	niitä	on	uusittava,	
riittää	usein,	että	vain	osa	puitteista	uusitaan.	Ikkunoiden	
uusimista	 kannattaa	 harkita	 myös,	 mikäli	 rakennukseen	
on	 aikaisemmin	 asennettu	 sen	 aikakauden	 tyyliin	 sopi-
mattomat	ikkunat.	Kunnostamisen	tai	vaihdon	yhteydessä	
on	suositeltavaa	säilyttää	 ikkunoissa	alkuperäisen	mallin	
mukaiset	 mittasuhteet,	 puitejako,	 koko,	 muoto,	 materi-
aalit	sekä	väritys.	Muutostöiden	yhteydessä	puitteiden	ja	
karmien	paksuuden	ei	tulisi	oleellisesti	kasvaa.	

Ikkunoiden	 lämmöneristyskyvyn	 kannalta	 olennaista	 on	
oikein	 asennetut	 ja	 ehjät	 tiivisteet.	 Ikkunoiden	 energia-
tehokkuutta	voi	parantaa	myös	kolmannen	 lasin	asenta-
misella.	Kolmas	lasi	kiinnitetään	sisäpuitteeseen	ikkunoi-
den	 väliin,	 jolloin	 se	 jää	näkymättömiin.	 Lisälasi	 voi	 olla	
jakamaton,	vaikka	vanha	ikkuna	olisikin	jaettu	pienempiin	
ruutuihin.

UUDISRAKENTAMINEN
Myös	 uudisrakentamisessa	 kannattaa	 suosia	 perintei-
siä	 ikkunoiden	 valmistusmenetelmiä	 sekä	 -materiaaleja.	
Teollisesti	 tuotettujen	 valmisikkunoiden	 kunnostaminen	
ja	huoltaminen	on	usein	hyvin	haastavaa	ikkunoissa	käy-
tettyjen	materiaalien	ja	pintakäsittelyjen	vuoksi.	

RAKENTAMISTAPAOHJEITA

• Ikkunoiden ruutujako toteutetaan puitejakoina. Ir-
rallisia	päälle	asennettuja	ristikoita	/	 lisoitusta	tu-
lee	välttää.	

KORJAUSRAKENTAMINEN

• Ensisijaisesti	tulee	alkuperäiset	ikkunat	kunnostaa.	

• Ikkunoiden	 tulee	 olla	 muodoltaan,	 materiaaleil-
taan	ja	ruutujaoltaan	vanhaan	rakennukseen	sopi-
via.	Ensisijaisesti	tulee	säilyttää	alkuperäisen	mallin	
mukaiset	 mittasuhteet,	 puitejako,	 koko,	 muoto,	
materiaalit	ja	väritys.

• Alumiinirakenteisten	ikkunoiden	puitteiden	profiili	
on usein paksu ja vanhaan rakennukseen sopima-
ton.	 Siksi	 alumiinirakenteiset	 ikkunat	 luovat	 van-
haan	rakennukseen	kömpelön	vaikutelman.	

• Ikkunan	karmien	ja	puitteiden	materiaaliksi	sovel-
tuu	parhaiten	peittomaalattu	puu.	

• Värityksessä	kannattaa	noudattaa	alkuperäistä	tai	
sitä	vastaavaa	väriä.	Muussa	 tapauksessa	kannat-
taa	käyttää	valkoista	tai	sovittaa	väritys	seinän	pää-
väriin	sopivaksi.

KUVAT, SEURAAVA SIVU: Katariinan alueella olevia eri aikakausien 
ikkunoita. 

ASEMAKAAVAN MÄÄRÄYKSIÄ
• Ensisijaisesti tulee ylläpitää ja korjata alueen alkuperäistä 

rakennuskantaa. Korjaamisen lähtökohtana tulee olla alkupe-
räisten rakenteiden, rakennusosien, yksityiskohtien, värien ja 
materiaalien säilyminen. Korjaus- ja muutostöiden tulee olla 
rakennuksen tyyliin ja ympäristöön soveltuvia. Rakennusta 
korjattaessa on vältettävä rakennuksen historiallista tai arkki-
tehtonista arvoa merkittävästi muuttavia toimenpiteitä. 

• Mikäli rakennusosia joudutaan uusimaan tai rakennuksen ul-
koasuun kohdistuu toimenpiteitä, on toimenpide suoritettava 
alkuperäistoteutuksen mukaisesti tai muutoin rakennuksen 
ominaispiirteisiin soveltuvalla tavalla. Aikaisemmat toteute-
tut rakennuksen arkkitehtuurin sopimattomat muutokset on 
korjaustoimenpiteiden yhteydessä korjattava ja palautettava 
rakennuksen arkkitehtuuriin sopiviksi.

§
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2.7 ULKO-OVET

YLEISTÄ
Katariinan	 alueen	 alkuperäiset	 ovet	 ovat	 tyypillisesti	 yk-
sinkertaisia	 ja	 kapealla	 pystysuuntaisella	 puupaneloin-
nilla	pinnoitettuja.	Väriltään	ovet	ovat	usein	vaaleita	tai,	
peittomaalattuja	 sinisen,	 punaisen	 tai	 ruskean	 sävyyn.	
Asuinrakennuksen	pääovessa	on	 lisäksi	usein	pieni	 ikku-
na.	Pääovet	ovat	yleensä	 sivuovia	 tai	 talousrakennusten	
ovia	värikkäämpiä	ja	koristeellisempia.	

KORJAUSRAKENTAMINEN
Vanhat	 ovet	 on	 usein	 tehty	 laadukkaasta	 puumateriaa-
lista.	 Hyvälaatuisesta	 puusta	 tehty	 ovi	 kestää	 pitkään.	
Valmisovien	käyttöikä	voi	olla	lyhyempi,	niiden	kunnosta-
minen	vaikeaa,	ja	ne	istuvat	usein	huonosti	vanhan	raken-
nuksen	 tyyliin.	 Siksi	 vanhat	 puuovet	 kannattaa	 ensisijai-
sesti	kunnostaa.	Kunnostuksen	tai	uusimisen	yhteydessä	
tulee	ovissa	säilyttää	alkuperäisen	mallin	mukaiset	mitta-
suhteet,	koko,	muoto,	materiaalit	ja	väritys.

UUDISRAKENTAMINEN
Myös	 uudisrakentamisessa	 kannattaa	 suosia	 perinteisiä	
ovien	valmistusmenetelmiä	sekä	-materiaaleja.	Teollisesti	
tuotettujen	 valmisovien	 kunnostaminen	 ja	 huoltaminen	
on	usein	hyvin	haastavaa	käytettyjen	materiaalien	ja	pin-
takäsittelyjen	vuoksi.	

RAKENTAMISTAPAOHJEITA

• Hyvä	ovimalli	sopeutuu	osaksi	rakennuksen	arkki-
tehtuuria.

KORJAUSRAKENTAMINEN

• Ensisijaisesti	tulee	vanhat	ulko-ovet	kunnostaa.	Mi-
käli	ovi	joudutaan	uusimaan,	tulee	se	lähtökohtai-
sesti	uusia	alkuperäisen	mallin	mukaan.

• Ulko-ovien	materiaaliksi	soveltuu	parhaiten	peitto-
maalattu	puu.

 

KUVAT, SEURAAVA SIVU: Katariinan alueella olevia eri aikakausien 
ovimalleja.

ASEMAKAAVAN MÄÄRÄYKSIÄ
• Ensisijaisesti tulee ylläpitää ja korjata alueen alkuperäistä 

rakennuskantaa. Korjaamisen lähtökohtana tulee olla alkupe-
räisten rakenteiden, rakennusosien, yksityiskohtien, värien ja 
materiaalien säilyminen. Korjaus- ja muutostöiden tulee olla 
rakennuksen tyyliin ja ympäristöön soveltuvia. Rakennusta 
korjattaessa on vältettävä rakennuksen historiallista tai arkki-
tehtonista arvoa merkittävästi muuttavia toimenpiteitä. 

• Mikäli rakennusosia joudutaan uusimaan tai rakennuksen ul-
koasuun kohdistuu toimenpiteitä, on toimenpide suoritettava 
alkuperäistoteutuksen mukaisesti tai muutoin rakennuksen 
ominaispiirteisiin soveltuvalla tavalla. Aikaisemmat toteute-
tut rakennuksen arkkitehtuurin sopimattomat muutokset on 
korjaustoimenpiteiden yhteydessä korjattava ja palautettava 
rakennuksen arkkitehtuuriin sopiviksi.
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2.8 KATTO

YLEISTÄ
Katariinan	asuinalueella	tyypillisin	kattomuoto	on	avorä-
ystäinen	ja	kohtalaisen	jyrkkä	harjakatto	tai	taite-	eli	kan-
sansuussa	mansardikatto.	Katto	on	 luonteeltaan	ohut	 ja	
levymäinen.	Vesikatteena	kannattaa	käyttää	aitoja	 ja	 ra-
kennuksen	 aikakauteen	 luontevasti	 soveltuvia	materiaa-
leja.	Rakennusperinteen	valossa	ympäristöönsä	parhaiten	
soveltuvat	 tummaksi	maalattu	konesaumattu	pelti,	huo-
pakate	 kolmiorimoin	 sekä	 savi-	 tai	 betonitiili.	 Jäljitelmä-
materiaaleja	ja	muotoja,	kuten	tiilijäljitelmä-peltiä	ei	tule	
käyttää.	Katolla	olevat	läpiviennit	sekä	muu	tekniikka	teh-
dään	pääsääntöisesti	pellistä	ja	maalataan	katon	väriseksi.

KORJAUSRAKENTAMINEN
Vesikatteen	uusimisen	tullessa	ajankohtaiseksi,	 tulee	ka-
temateriaalin	 valinnassa	 noudattaa	 alueelle	 tyypillisiä	
materiaaleja,	rakennustapoja	sekä	väritystä.	Myös	vesika-
ton	yksityiskohdissa,	läpivienneissä	sekä	räystäskouruissa	
ja	syöksyputkissa	on	syytä	pyrkiä	mahdollisimman	lähelle	
alkuperäistä	 mallia.	 Erityisesti	 kannattaa	 pyrkiä	 säilyttä-
mään	Katariinan	alueelle	tyypillisiä	 jalkarännejä.	Alkupe-
räisissä	taitekatoissa,	räystäissä	ja	syöksytorvissa	on	näh-
tävissä	 peltisepän	 ammattitaitoinen	 työnjälki.	 Peltikate	
on	 muotoiltu	 vettä	 ohjaavilla	 jalkaränneillä	 johtamaan	
katolle	satanut	vesi	kohti	nurkkien	syöksyputkia.	

UUDISRAKENTAMINEN
Myös	 uudisrakentamisessa	 kannattaa	 käyttää	 Katarinan	
alueelle	 tyypillisiä	 kattomuotoja,	 kattokaltevuuksia,	 ka-
temateriaaleja	 sekä	 väritystä.	 Tavallisin	 kattomateriaali	
on	pelti,	mutta	joukossa	on	myös	useita	tiilikatteita	sekä	
etenkin	 talousrakennuksissa	 huopakatteita.	 Palahuovan	
käyttämistä	kaupunkimaisessa	ympäristössä	on	kuitenkin	
syytä	välttää.	

RAKENTAMISTAPAOHJEITA

• Aurinkopaneelit	tulee	asentaa	lappeen	suuntaises-
ti.	 Paneelien	 asentamisessa	 on	 kiinnitettävä	 huo-
miota	 katukuvaan,	 ja	 pyrittävä	 paneelien	 värityk-
sellä	ja	sijoittelulla	siihen,	etteivät	paneelit	korostu	
katukuvassa.	 Suositeltavinta	 on	 sijoittaa	 paneelit	
pihan	puolelle	tai	talousrakennuksen	katolle.

KORJAUSRAKENTAMINEN

• Vesikattoa	uusittaessa	tulee	pyrkiä	noudattamaan	
alkuperäistä	mallia.	

• Katariinan	 alueella	 katemateriaaliksi	 soveltuu	
kone-	tai	käsinsaumattu	pelti,	savi-	tai	betonitiili	tai	
huopa.	Jäljitelmämateriaalien,	profiilipeltien	tai	pa-
lahuovan	käyttöä	ei	suositella.

• Katteen	värityksessä	on	luontevaa	käyttää	alueelle	
soveltuvia	sävyjä.	

• Räystäskourut	 ja	 syöksytorvet	 tulee	 ensisijaisesti	
kunnostaa	tai	uusia	alkuperäisen	mallin	mukaisesti.	
Sadevesijärjestelmää	 uusittaessa	 on	 suositeltavaa	
käyttää	 Katariinan	 alueelle	 sopivia	 pyöreitä	 vesi-
kouruja	ja	syöksytorvia.

• Savupiiput	 kannattaa	 säilyttää	 käyttökunnossa,	
palomääräysten	mukaisina	ja	tarvittaessa	lisätä	pii-
pun	päälle	hattu	sekä	naakkaverkko.		

UUDISRAKENTAMINEN

• Rakennusten	 kattomuotona	 käytetään	 harja-	 tai	
taitekattoa.	Pienet	poikkiharjat	voi	rakentaa	harja-
suunnan	vastaisesti.

• Kattokaltevuuden	osalta	on	suositeltavaa	noudat-
taa	ympäröivien	rakennusten	osoittamaa	linjaa.	

• Katariinan	 alueella	 katemateriaaliksi	 soveltuu	
kone-	tai	käsinsaumattu	pelti,	savi-	tai	betonitiili	tai	
huopa.	Jäljitelmämateriaalien,	profiilipeltien	tai	pa-
lahuovan	käyttöä	ei	suositella.

• Rakennuksissa	tulee	olla	räystäät.	Alueelle	soveltu-
vat	 räystäät	 noudattavat	 pituudeltaan	 ja	 paksuu-
deltaan	alueen	vanhojen	rakennusten	mittakaavaa.

KUVAT, SEURAAVA SIVU: Katariinan alueen hyvin ylläpidettyjä alkupe-
räisiä tai alkuperäisen mallin mukaan uudistettuja vesikattoja. 

ASEMAKAAVAN MÄÄRÄYKSIÄ
• Kaikessa rakentamisessa tulee kiinnittää erityistä huomiota 

siihen, että hanke soveltuu katu-, kortteli- ja pihakokonaisuu-
teen. Rakentaminen tulee sopeuttaa ympäröivään rakennus-
kantaan ja kaupunkikuvaan sijainnin, kattomuodon, kattokal-
tevuuden, katemateriaalin, julkisivumateriaalin, värityksen ja 
julkisivujäsentelyn osalta. 

• Uudisrakennusten tulee olla muodoltaan yksinkertaisia ja nii-
den tulee sopeutua koon, korkeuden, kattomuodon, julkisivu-
jen mittasuhteiden, yksityiskohtien, materiaalien ja värityksen 
puolesta alueen yleisilmeeseen.

§
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3.  YMPÄRISTÖ JA PIHAPIIRIT

3.1 PIHAPIIRIT 

Rakennuspaikan	 henki	 syntyy	 pihapiiristä,	 jossa	 päära-
kennus,	 talousrakennukset	 sekä	 luonnonympäristö	 ovat	
tasapainoisessa	suhteessa.	Usein	kokonaisuudesta	syntyy	
luontevampi,	 mikäli	 päärakennus	 saa	 seurakseen	muita	
rakennuksia	tai	rakennelmia.	Suojaisaa	pihatilaa	voi	luoda	
talousrakennusten	sekä	aitojen	ja	istutusten	avulla.	

Tontti	 liittyy	 luontevasti	 ympäristöönsä	 kasvillisuuden	
avulla.	Vehreät	katunäkymät	antavat	alueelle	sille	tunnus-
omaisen	 ilmeen,	 ja	kasvillisuus	muodostaa	alueelle	omi-
naisen	 puutarhamaisen	 vaikutelman.	 Kaduilla,	 joilla	 on	
sekä	uutta	että	vanhaa	rakentamista,	voidaan	yhtenäinen	
katunäkymä	luoda	sopivalla	aitaamisella	ja	istutuksilla.	

Katariinan	asuinalueen	yksi	keskeinen	piirre	on	puutarha-
maiset	pihat	 ja	hyötypuutarhat.	Kasvillisuuden	valinta	 ja	
sijoittelu	vaikuttavat	alueen	yleisilmeeseen	 ja	ovat	olen-
nainen	 tekijä	 puutarhamaisen	 vaikutelman	muodostaja-
na. 
 
3.2 PIHA-ALUEEN JÄSENTELY

Monipuolisesti	 käytettävä	 piha-alue	 edellyttää	 usein	 pi-
han	jäsentämistä	eri	toimintojen	mukaan	esim.	oleskelu-
pihaksi,	ajoneuvojen	 ja	 liikenteen	alueeksi,	hyötypuutar-
haksi	sekä	luonnontilaiseksi	pihapiirin	osaksi.

Leikki-	 ja	 oleskelualueet	 kannattaa	 sijoittaa	 ilmansuun-
naltaan	 ja	valo-olosuhteiltaan	edulliselle	paikalle.	Pienet	
istuskeluryhmät	 ja	 puiset	 perinteiset	 puutarhakalusteet	
ovat	alueelle	luontevimpia.	Korkeiden	ja	laajojen	terassi-
en	rakentaminen	ei	ole	alueelle	luonteenomaista.

RAKENTAMISTAPAOHJEITA

• Luontevalla	tontilla	on	riittävästi	tilaa	oleskelulle	ja	
leikille.	

• Suositeltavaa	on	sijoittaa	ulko-oleskelutilat	pääosin	
maantasoon.	Tarvittaessa	oleskelualueita	ja	teras-
seja	voi	sovittaa	maastoon	porrastamalla.

• Laajat terassit, pihakannet tai muut suuret pihara-
kenteet	eivät	sovellu	Katariinan	alueelle.	

• Tontin	osat,	joita	ei	käytetä	kulkureitteinä	tai	oles-
kelualueina	kannattaa	istuttaa.

• Rakennusluvan	haun	yhteydessä	on	esitettävä	pi-
hasuunnitelma.

ASEMAKAAVAN MÄÄRÄYKSIÄ
• Kaupunkikuvallisesti ja alueen ominaispiirteen kannalta arvo-

kas puusto on säilytettävä ja tarvittaessa uudistettava siten, 
että alueen vehreys ja kaupunkikuvallinen merkitys säilyy. 

• Pihat tulee istuttaa ja hoitaa puutarhamaisena. Pihan pinta-
materiaaleina tulee suosia nurmi-, kivituhka- ja sorapintaa, 
luonnonkiveä tai betonilaattaa. Betonikiveä ja asfalttia tu-
lee välttää. Ne tontin osat, joita ei käytetä kulkureitteinä tai 
oleskeluun, tulee istuttaa. Tonttien aitaamisessa tulee käyttää 
peittomaalattua pystysäleaitaa tai pensasaitaa. Rakenteelli-
nen aita saa olla korkeudeltaan enintään 1,2 metriä. Aidan 
tulee soveltua ympäristöön ulkoasultaan ja väritykseltään. 
Ulko-oleskelutilat tulee sijoittaa pääosin maantasoon. Suuria 
terasseja ja pihakansia ei saa rakentaa. Pihasuunnitelma on 
esitettävä rakennusluvan yhteydessä.
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3.3 TALOUSRAKENNUKSET

Talousrakennukset	ovat	olennainen	osa	Katariinan	pien-
taloalueen	kokonaisilmettä.	Vanhoja	talousrakennuksia	ei	
siksi	tulisi	tarpeettomana	purkaa.	Katariinan	alueella	suo-
siteltavinta	on	säilyttää	olevat	talousrakennukset	alkupe-
räisessä	asussaan.	Vanhoihin	talousrakennuksiin	voi	teh-
dä	vähäisiä	muutoksia,	mikäli	ne	ovat	rakennuksen	käytön	
kannalta	 tarpeen.	 Talousrakennukseen	 voi	 sijoittaa	mm.	
sauna-	ja	pesutiloja,	kodinhoito-,	askartelu-	ja	varastotilo-
ja	tai	teknisiä	tiloja.	Myös	autotallin	voi	sijoittaa	talousra-
kennukseen. 

Talousrakennuksen	ja	aitojen	liittäminen	toisiinsa	yhden-
mukaistaa	katunäkymää.

3.4 AIDAT

Katariinan	 asuinalueelle	 ominaista	 on	 avoimuus	 ja	 väl-
jyys.	Pihat	on	rajattu	pensasaidoin	tai	matalin	puuaidoin,	
kaupunkitilan	 jatkuessa	 luontevasti	 pihojen	 ja	 katutilan	
välillä.	 Pensasaidaksi	 sopii	 hyvin	 esimerkiksi	 aroniat,	 sy-
reenit,	 jasmikkeet,	 angervot	 ja	 hernepensaat.	 Kuusi-	 tai	
muita	havupuuaitoja	ei	suositella.	Pensasaidan	voi	toteut-
taa	joko	leikattavana	aitana	tai	vapaasti	kasvavana	aidan-
teena.	Puuaidan	lisänä	voi	näkösuojana	käyttää	tuuheita	
istutuksia.	Alueelle	 aiemmin	 rakennetut	metalliaidat	 voi	
säilyttää	ja	niitä	voi	kunnostaa.

Tonttien	aitaamisesta	on	suositeltavaa	sopia	naapureiden	
kanssa	ja	pyrkiä	sijoittamaan	aita	ensisijaisesti	tonttien	ra-
jalle.	Muussa	tapauksessa	aita	tulee	rakentaa	kokonaisuu-
dessaan	oman	tontin	puolelle.

Lemmikkien	 kulun	 rajaamiseksi	 voi	 pensasaidan	 yhtey-
teen	sijoittaa	kevyen	verkkoaidan.	Verkkoaidan	tulee	olla	
pensasaitaa	matalampi.	

RAKENTAMISTAPAOHJEITA

TALOUSRAKENNUKSET

• Ensisijaisesti	 tulee	vanhat	 talousrakennukset	kun-
nostaa.	 Talousrakennukset	 tulee	 pyrkiä	 säilyttä-
mään	alkuperäisessä	asussaan.

• Talousrakennusten,	 katosten	 ja	muiden	 rakennel-
mien	 tulee	 olla	 luonteva	 osa	 päärakennuksen	 ja	
pihapiirin	muodostamaa	kokonaisuutta.

• Alueelle	soveltuva	talousrakennus	on	yksikerroksi-
nen	ja	harjakattoinen.	Myös	pulpettikattoa	voidaan	
käyttää.	

• Talousrakennusten	 julkisivumateriaalina	 on	 luon-
tevinta	 käyttää	 peittomaalattua	 puuta	 vaaka-	 tai	
pystylaudoituksena.

• Talousrakennuksen	vesikatteeksi	soveltuu	kone-	tai	
käsinsaumattu	pelti,	savi-	tai	betonitiili	sekä	huopa.	

• Sopusuhtaisen	 kokonaisuuden	 saavuttaminen	
edellyttää	usein	talousrakennusten	värityksen	so-
vittamista	päärakennuksen	väritykseen.

• Katukuvassa	 liian	 hallitsevaksi	 nousevia	 talousra-
kennuksia	tulee	välttää.	Sen	sijaan	talousrakennuk-
set	kannattaa	sijoittaa	niin,	että	katunäkymä	säilyy	
ehjänä.

AIDAT

• Tonttien	aitaamisessa	on	luontevinta	käyttää	peit-
tomaalattua	pystysäleaitaa	tai	pensasaitaa.

• Katariinaan	 soveltuva	 rakenteellinen	 aita	 on	 kor-
keudeltaan	enintään	1,2	metriä.	

• On	tärkeää,	että	toteutettu	aitamalli	sopeutuu	ym-
päristöön	ja	katukuvaan	ulkoasultaan	sekä	värityk-
seltään.

KUVAT, SEURAAVA SIVU:

KUVA 1. - 4. Katariinan alueen tyypillisiä ja mielenkiintoisia talousra-
kennuksia.

KUVA 5. Katariinan alueella yleinen aitamalli 1920 - 1930-luvun 
pihapiireissä.

KUVA 6. 1950-luvun matala metalliaita yhdistettynä tukimuuriin.

KUVA 7. Kauniisti toteutettu metalliaita Katariinassa.

KUVA 8. Kasvillisuus aidan ja tukimuurin yhteydessä antaa näkö-
suojaa ja pehmentää sekä madaltaa kokonaisvaikutelmaa. 
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ASEMAKAAVAN MÄÄRÄYKSIÄ
• Autotallit, -katokset ja varastorakennukset on sopeutettava 

ympäröivään rakennus- kantaan, vallitsevaan rakennustyy-
liin ja kaupunkikuvaan. Rakennusten julkisivut tulee toteuttaa 
siten, että ne ovat sopusoinnussa ympäristön rakennusten 
kanssa julkisivun rakennusaineen, kattokaltevuuden, mitta-
suhteiden, pintojen ja värityksen suhteen. 

• Tonttien aitaamisessa tulee käyttää peittomaalattua pystys-
äleaitaa tai pensasaitaa. Rakenteellinen aita saa olla korkeu-
deltaan enintään 1,2 metriä. Aidan tulee soveltua ympäris-
töön ulkoasultaan ja väritykseltään.  

§
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3.5 MAASTON MUOTOILU

Katariinan	 alueelle	 on	 ominaista	 kahden	 mäen	 rinteillä	
polveileva	 maasto,	 johon	 rakennukset	 ja	 pihat	 on	 sovi-
tettu	 kaltevan	 maanpinnan	 muodot	 huomioon	 ottaen.	
Betoni-	 ja	 luonnonkivimuurit	 sekä	 penkereet	 jäsentävät	
tonttien	 tasoeroja.	 Liian	 korkeat	 umpinaiset	 tukimuurit	
tuottavat	helposti	yksitoikkoista	ympäristöä.	Luonnonkivi	
on	betonia	luonnollisempi	muurimateriaali,	 ja	on	isoina-
kin	 pintoina	 miellyttävämpi.	 Tukimuureja	 voi	 häivyttää	
kasvillisuuden	avulla.

Rakennuksen	 lähituntumassa	 pintamaan	 tulee	 kallistua	
rakennuksesta	 poispäin,	 jotta	 sadevesi	 ja	 sulamisvedet	
eivät	 tarpeettomasti	 rasita	 rakennuksen	 sokkelia	 tai	 kel-
larikerrosta.	

3.6 PIHOJEN PINTAMATERIAALIT

Luonnollisin	kulkuväylien	pintamateriaali	alueella	on	sora	
ja	hiekka.	Myös	kivituhka	sopii	alueelle.	Kiveyksen	suun-
nittelussa	tulee	kiinnittää	huomiota	sen	sopivuuteen	ym-
päristöönsä.	Laajat	kivetyt	pinnat	eivät	ole	alueelle	luon-
teenomaisia.	Laatan	koko	ja	väri	vaikuttavat	siihen,	miten	
kiveys	 soveltuu	 ympäristöönsä.	 Luonnonkivi	 soveltuu	
alueelle	 luontevammin	 kuin	 betonikiveys	 -	 betonilaatta	
paremmin	kuin	betonikivi.	Sileiksi	hiottujen	 luonnonkivi-
pintojen	 sekä	 värjättyjen	betonilaattojen	 ja	 -kivien	 käyt-
tämistä	kannattaa	välttää.	Tontille	satava	vesi	tai	tontilla	
syntyvät	hulevedet	on	käsiteltävä	oman	tontin	alueella	tai	
ohjattava	kaupungin	hulevesiviemäriin.	Läpäisevät	pinta-
materiaalit	sekä	pinnoittamattomat	nurmi-	 ja	 istutusalu-
eet	helpottavat	hulevesien	hallintaa.

RAKENTAMISTAPAOHJEITA

MAASTON MUOTOILU

• Voimakasta	maaston	muokkaamista	pengertämäl-
lä	 tai	 leikkaamalla	 tulee	 välttää.	 Tontin	 tasoerot	
kannattaa	toteuttaa	ensisijaisesti	luiskilla.	

• Tarpeettoman	 korkeita	 tukimuureja	 tulee	 välttää.	
Yksittäisen	 tukimuurin	 suositeltava	 enimmäiskor-
keus	on	1,2	metriä.	Tarvittaessa	tasoero	on	suosi-
teltava	toteuttaa	kahdella	tai	useammalla	tukimuu-
rilla.

PINTAMATERIAALIT

• Pintamateriaaleina	 tulee	 suosia	 vettä	 läpäiseviä	
materiaaleja,	kuten	sora-	ja	hiekkapintoja	tai	kive-
ystä.	

• Betonikiveä	 ja	 asfalttia	 tulee	 välttää.	 Asfaltti	 on	
asuinrakennuksen	pihapiirissä	vieras	epämiellyttä-
vää	tunnelmaa	luova	materiaali.	Erityisen	huonosti	
asfaltti	soveltuu	vanhan	rakennuksen	pihapiiriin.	

KUVAT, SEURAAVA SIVU:

KUVA 1. Korkea umpinainen tukimuuri tuottaa ei toivottavaa katuym-
päristöä.

KUVA 2. Luonnonkivimuuri on luonnollinen ja miellyttävä isonakin 
pintana. Kuvassa luonnonkivitukimuurin sekä puuaidan yhdistelmä.

KUVAT 3. JA 4. Kauniisti toteutettuja ja mielenkiintoisia yksityiskohtia 
Katariinan kujien varsilta.

KUVA 5. Asfaltti sopii huonosti asuinrakennuksen pihapiirin pintama-
teriaaliksi.

KUVA 6. Hiekka- ja sorapinta pihapiirin kulkuväylillä ovat luontevia 
inhimillisen tunnelman luovia materiaaleja.
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ASEMAKAAVAN MÄÄRÄYKSIÄ
• Rakennukset tulee sovittaa maastonmuotoihin. Tarpeettoman 

korkeaa umpinaista sokkelia tulee välttää. 

• Maastoa ei saa pengertää voimakkaasti tai nykyistä maan-
pinnan muotoa oleellisesti muuttaa. Tarpeettoman korkeita 
tukimuureja tulee välttää. 

• Pihat tulee istuttaa ja hoitaa puutarhamaisena. Pihan pinta-
materiaaleina tulee suosia nurmi-, kivituhka- ja sorapintaa, 
luonnonkiveä tai betonilaattaa. Betonikiveä ja asfalttia tu-
lee välttää. Ne tontin osat, joita ei käytetä kulkureitteinä tai 
oleskeluun, tulee istuttaa. Tonttien aitaamisessa tulee käyttää 
peittomaalattua pystysäleaitaa tai pensasaitaa. Rakenteelli-
nen aita saa olla korkeudeltaan enintään 1,2 metriä. Aidan 
tulee soveltua ympäristöön ulkoasultaan ja väritykseltään. 
Ulko-oleskelutilat tulee sijoittaa pääosin maantasoon. Suuria 
terasseja ja pihakansia ei saa rakentaa. Pihasuunnitelma on 
esitettävä rakennusluvan yhteydessä.

§
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3.7 KASVILLISUUS

Koska	kasvillisuuden	syntyminen	on	erittäin	hidasta,	kan-
nattaa	 tontilla	 olevia	 luonnon	 ominaispiirteitä,	 puustoa	
sekä	 pensaita	 säilyttää	 mahdollisimman	 paljon.	 Raken-
nuksen	 ympärille	 ja	 taakse	 jäävä	 korkea	 puusto	 antaa	
suojaa	ja	sovittaa	rakennuksen	maisemaan.	Rakennuksen	
eteläpuolella	olevat	lehtipuut	suojaavat	kesäisin	liiallisel-
ta	auringonvalolta,	mutta	laskevat	valoa	ja	lämpöä	raken-
nukseen	kylmempinä	vuodenaikoina.

Katariinan	 kasvillisuus	 koostuu	 pääasiassa	 lehtipuista	 ja	
-pensaista	 sekä	 perennoista.	 Kasvillisuuden	 valinnassa	
kannattaa	 suosia	 alueella	 luonnostaan	 viihtyviä	 ja	 pe-
rinteisiä	 lajeja	 ja	 lajikkeita.	 Perinteisillä	 kasvivalinnoilla	
alueesta	muodostuu	yhtenäinen,	vaikka	sekaan	istuttaisi	
uudempaakin	 lajistoa.	 Luonnollisia,	 alueelle	 sopivia	 kas-
veja	ovat	rehevät,	vapaasti	kasvavat	lajikkeet	ja	melko	va-
paamuotoiset istutukset. 

Perinnelajeja	ovat	sellaiset,	joita	Suomessa	on	kasvatettu	
kymmenien,	 jopa	satojen	vuosien	ajan.	Perinnelajit	ovat	
kestäviä	 ja	 usein	 helppohoitoisia,	 vaikka	 niiden	 kukkien	
koko	tai	värit	voivat	olla	jalostettuja	lajikkeita	vaatimatto-
mampia. 

Alueelle	soveltuvat	parhaiten	perinteiset	kotimaiset	puu-
lajit,	kuten	koivu,	tuomi	ja	pihlaja	sekä	hedelmäpuista	eri-
tyisesti	 omenapuu.	 Perinteikkäistä	 pensaista	 voi	 pihaan	
valita	esimerkiksi	tuoksuvakukkaisia	syreeneitä	ja	jasmik-
keita	sekä	runsaskukkaisia	heisiä	tai	angervoita.	Perinne-
perennojen	 valikoima	 on	 laaja,	 ja	 perinteisilläkin	 kasvi-
valinnoilla,	 kuten	päivänliljoilla,	 ukonhatulla,	 pioneilla	 ja	
kurjenmiekoilla	sekä	erilaisilla	kellokukilla,	kuten	ukon-	tai	
vuohenkello,	voi	pihaansa	saada	näyttäviä	istutuksia.

Hyötykasvit	ovat	olleet	tärkeä	osa	Katariinan	pihapiirejä,	
kun	pihoilla	on	viljelty	ja	kasvatettu	ruokaa	omiin	tarpei-
siin.	 Hyötykasvien	 merkitys	 olikin	 usein	 koristekasveja	
tärkeämpi.	 Tavallisia	 vanhojen	puutarhojen	 kasveja	ovat	
omenapuut	 ja	marjapensaat.	Kasvimailla	on	viljelty	mm.	
vihannekset	ja	perunat.	Alueen	istutuksissa	kannattaa	ny-
kyisinkin	suosia	myös	hyötykasveja.

RAKENTAMISTAPAOHJEITA

• Katariinan	alueelle	soveltuva	viihtyisä	piha	on	istu-
tettu	ja	puutarhamainen.	

• Alueelle	 tyypillinen	 lehtipuuvaltaisuus	 kannattaa	
säilyttää.	

• Rakennuspaikalla	 oleva	 elinkelpoinen	 kasvillisuus	
tulee	pyrkiä	säilyttämään	rakentamisen	yhteydes-
sä.	

• Voimakkaasti	muotoon	 leikattuja,	 tiukan	 säännöl-
lisen	muotoisia	tai	väritykseltään	erikoisia	lajeja	ja	
istutusalueita	tulee	välttää.	

• Puiden	kaatamiselle	asemakaava-alueella	tulee	ha-
kea	lupa	Kotkan	Puistotoimesta.

KUVAT, SEURAAVA SIVU: 

KUVA 1. Omenapuut kuuluvat vanhoihin pihoihin. Toukokuussa 
kukkivat omenapuut yleistyivät suomalaisissa puutarhoissa 1800-lu-
vulla. Vanhat lajikkeet ovat kestävimpiä.

KUVA 2. Syreeni on iso ja tuoksuvakukkainen pensas, joka on kasva-
nut suomalaisissa puutarhoissa jo 1700-luvun alkupuolelta saakka. 
Pensas on nykyisinkin yksi kansan kestosuosikeista.

KUVA 3. Harmaamalvikki on vanha joka pihan kasvi, joka tunnet-
tiin Suomessa jo 1700-luvulla. Pensasmainen perenna oli erityisesti 
kansan suosiossa.

KUVA 4. Krookus eli sahrami on perinteinen kevään aikainen kukkija.

KUVA 5. Särkynytsydän kotiutui Suomeen jo 1800-luvun lopulla. 
Nimensä kasvi on saanut vaaleanpunaisista sydämen muotoisista 
kukistaan.

KUVA 6. Syysleimu yleistyi Suomessa 1800-luvulla. Runsaskukkaises-
ta, helppohoitoisesta kasvista tuli kansan suosikki.

KUVA 7. Ritarikannus on sinikukkainen näyttävä perenna. Kasvin 
vanhat maatiaiskannat eivät ole niin suuri- ja runsaskukkaisia, mutta 
ovat kestävämpiä.
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4.  ASEMAK A AVAMÄ ÄR ÄYKSIÄ

A	 Asuinrakennusten	korttelialue.

AK	 Asuinkerrostalojen	korttelialue.

AO	 Erillispientalojen	korttelialue.

AL	 Asuin-,	liike-	ja	toimistorakennusten	korttelialue.

AL-1	 Asuin-,	liike-	ja	toimistorakennusten	korttelialue.

VL Lähivirkistysalue

VP Puisto

VP-1 Puisto
Kulttuurihistoriallisesti ja kaupunkikuvallisesti arvokas puisto. Puistoa 
tulee hoitaa avoimena ja siellä olevia puita säilyttää sekä täydentää ja 
uusia tarvittaessa.

/S Alue,	jolla	ympäristö	säilytetään.
Alue kuuluu valtakunnallisesti merkittävään rakennettuun kulttuu-
riympäristöön Katariinan pientaloalue (RKY 2009). Alueella tehtävien 
toimenpiteiden tulee olla sellaisia, että alueen rakennushistorialliset, 
kulttuurihistorialliset ja kaupunkikuvalliset arvot säilyvät. Toimenpi-
teiden tulee edistää kaupunkikuvan kannalta arvokkaiden rakennus-
ten ja niiden lähiympäristön keskeisten ja arvokkaiden ominaispiirtei-
den säilymistä ja vahvistumista.    

Kaikessa rakentamisessa tulee kiinnittää erityistä huomiota siihen, 
että hanke soveltuu katu-, kortteli- ja pihakokonaisuuteen. Rakenta-
minen tulee sopeuttaa ympäröivään rakennuskantaan ja kaupunki-
kuvaan sijainnin, kattomuodon, kattokaltevuuden, katemateriaalin, 
julkisivumateriaalin, värityksen ja julkisivujäsentelyn osalta.  

Ensisijaisesti tulee ylläpitää ja korjata alueen alkuperäistä rakennus-
kantaa. Korjaamisen lähtökohtana tulee olla alkuperäisten rakentei-
den, rakennusosien, yksityiskohtien, värien ja materiaalien säilyminen. 
Korjaus- ja muutostöiden tulee olla rakennuksen tyyliin ja ympäristöön 
soveltuvia. Rakennusta korjattaessa on vältettävä rakennuksen histo-
riallista tai arkkitehtonista arvoa merkittävästi muuttavia toimenpitei-
tä. Rakennusta laajennettaessa on rakentaminen sovitettava vanhan 
osan ominaispiirteisiin, ulkoasuun ja mittasuhteisiin sopiviksi.

Suojellun rakennuksen saa korvata uudisrakennuksella vain, mikäli 
vanha rakennus tuhoutuu korjauskelvottomaksi. Korvaavan raken-
nuksen tulee mukailla kooltaan, kattomuodoltaan ja materiaaleiltaan 
vanhaa rakennusta.  

Uudisrakennusten tulee olla muodoltaan yksinkertaisia ja niiden tulee 
sopeutua koon, korkeuden, kattomuodon, julkisivujen mittasuhteiden, 
yksityiskohtien, materiaalien ja värityksen puolesta alueen yleisilmee-
seen.

Talotekniset laitteet on asennettava näkymättömiin siten, etteivät ne 
muuta rakennuksen kadunpuoleisten julkisivujen tai vesikaton omi-
naispiirteitä.  

Rakennukset tulee sovittaa maastonmuotoihin. Tarpeettoman kor-
keaa umpinaista sokkelia tulee välttää.  

Autotallit, -katokset ja varastorakennukset on sopeutettava ympäröi-
vään rakennuskantaan, vallitsevaan rakennustyyliin ja kaupunkiku-
vaan. Rakennusten julkisivut tulee toteuttaa siten, että ne ovat sopu-
soinnussa ympäristön rakennusten kanssa julkisivun  rakennusaineen, 
kattokaltevuuden, mittasuhteiden, pintojen ja värityksen suhteen.  

Maastoa ei saa pengertää voimakkaasti tai nykyistä maanpinnan 
muotoa oleellisesti muuttaa. Tarpeettoman korkeita tukimuureja tu-
lee välttää. 

Kaupunkikuvallisesti ja alueen ominaispiirteen kannalta arvokas puus-
to on säilytettävä ja tarvittaessa uudistettava siten, että alueen veh-
reys ja kaupunkikuvallinen merkitys säilyy. 

Pihat tulee istuttaa ja hoitaa puutarhamaisena. Pihan pintamateriaa-
leina tulee suosia nurmi-, kivituhka- ja sorapintaa, luonnonkiveä tai 
betonilaattaa. Betonikiveä ja asfalttia tulee välttää. Ne tontin osat, 
joita ei käytetä kulkureitteinä tai oleskeluun, tulee istuttaa. Tonttien 
aitaamisessa tulee käyttää peittomaalattua pystysäleaitaa tai pensa-
saitaa. Rakenteellinen aita saa olla korkeudeltaan enintään 1,2 met-
riä. Aidan tulee soveltua ympäristöön ulkoasultaan ja väritykseltään. 
Ulko-oleskelutilat tulee sijoittaa pääosin maantasoon. Suuria terasse-
ja ja pihakansia ei saa rakentaa. Pihasuunnitelma on esitettävä raken-
nusluvan yhteydessä. 

Mikäli suunnitellut rakentamis- tai korjaustoimenpiteet poikkeavat 
rakennustapaohjeesta, on hankkeeseen ryhtyvän neuvoteltava mu-
seoviranomaisen kanssa ennen toimenpiteeseen ryhtymistä. Kaikista 
luvanvaraisista toimenpiteistä pyytää rakennusvalvontaviranomainen 
museoviranomaisen lausuntoa.
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RAKENNUSSUOJELU
sr	 Suojeltava	rakennus
Kulttuurihistoriallisesti ja kaupunkikuvallisesti arvokas rakennus. Ra-
kennus tulee pyrkiä säilyttämään alkuperäisessä asussaan.

sr-1 Suojeltava	rakennus	tai	sen	osa
Rakennustaiteellisesti, kulttuurihistoriallisesti ja kaupunkikuvallises-
ti arvokas rakennus. Rakennus on kulttuurihistoriallisesti arvokkaan 
alueen säilymisen kannalta merkittävä.

Rakennus ja sen arkkitehtuurin alkuperäiset ominaispiirteet tulee säi-
lyttää eikä siinä saa suorittaa sellaisia korjaus- tai muutostöitä, jot-
ka heikentävät rakennuksen rakennustaiteellista arvoa. Korjaamisen 
lähtökohtana tulee olla rakennuksen julkisivujen ja vesikaton ominais-
piirteiden sekä ulkoasun yksityiskohtien ja materiaalien säilyminen tai 
palauttaminen entistäen. 

Mikäli rakennusosia joudutaan uusimaan tai rakennuksen ulkoasuun 
kohdistuu toimenpiteitä, on toimenpide suoritettava alkuperäistoteu-
tuksen mukaisesti tai muutoin rakennuksen ominaispiirteisiin sovel-
tuvalla tavalla. Aikaisemmat toteutetut rakennuksen arkkitehtuurin 
sopimattomat muutokset on korjaustoimenpiteiden yhteydessä kor-
jattava ja palautettava rakennuksen arkkitehtuuriin sopiviksi. 

sr-2	 Suojeltava	rakennus	tai	sen	osa
Rakennustaiteellisesti, kulttuurihistoriallisesti ja kaupunkikuvallises-
ti arvokas rakennus. Rakennus on kulttuurihistoriallisesti arvokkaan 
alueen säilymisen kannalta merkittävä.

Rakennus ja sen arkkitehtuurin alkuperäiset ominaispiirteet tulee säi-
lyttää ja välttää sellaisia korjaus- tai muutostöitä, jotka heikentävät 
rakennuksen rakennustaiteellista arvoa. Korjaamisen lähtökohtana 
tulee olla rakennuksen julkisivujen ja vesikaton ominaispiirteiden sekä 
ulkoasun yksityiskohtien ja materiaalien säilyminen tai palauttaminen 
entistäen. 

Mikäli rakennusosia joudutaan uusimaan tai rakennuksen ulkoasuun 
kohdistuu toimenpiteitä, on toimenpide suoritettava rakennuksen 
ominaispiirteisiin soveltuvalla tavalla. Aikaisemmat toteutetut raken-
nuksen arkkitehtuuriin sopimattomat muutokset on korjaustoimenpi-
teiden yhteydessä palautettava rakennuksen arkkitehtuuriin sopiviksi.

sr-3	 Suojeltava	rakennus	tai	sen	osa
Kulttuurihistoriallisesti ja kaupunkikuvallisesti arvokas rakennus. 

Rakennus ja sen arkkitehtuurin keskeiset ominaispiirteet tulee pyrkiä 
säilyttämään, eikä siinä saa tehdä sellaisia korjaus- tai muutostöitä, 
jotka heikentävät rakennuksen kulttuurihistoriallista arvoa.

kp	 Kansallinen	kaupunkipuisto
Alueen suunnittelussa on otettava huomioon perustamispäätöksen 
mukaiset kansallisen kaupunkipuiston erityisominaisuudet ja hyväk-
sytty hoito- ja käyttösuunnitelma sekä  edistettävä puiston arvojen 
mukaista kehittämistä.

rky 
Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö, Ruotsin-
salmen merilinnoitus, majakka (RKY 2009).

a-1
Historiallinen palokuja asemakaavasta vuodelta 1922.

YLEISET MÄÄRÄYKSET
Mikäli suunnitellut rakentamis- tai korjaustoimenpiteet poikkeavat 
rakennustapaohjeesta, on hankkeeseen ryhtyvän neuvoteltava mu-
seoviranomaisen kanssa ennen toimenpiteeseen ryhtymistä. Kaikessa 
rakentamisessa tulee noudattaa alueen rakennustapaohjetta.

Alimpien kosteudelle alttiiden rakenteiden vähimmäiskorkeuden tulee 
olla +3,3 m (N2000).

A-, AO- ja AK-korttelialueille saa asumisen lisäksi sijoittaa asumista 
häiritsemätöntä työ-, liike-, toimisto- tai palvelutilaa enintään 25 % 
asemakaavassa osoitetusta rakennusoikeudesta.

AL-1 korttelialueella rakennusten tulee olla puurakenteisia, ja niiden 
julkisivujen tulee olla lautaverhoiltuja.

Rakennuksen ullakolle ja kellariin saa sijoittaa kerrosalaan laskettavia 
tiloja enintään 50 % rakennuksen suurimman kerroksen alasta.

Julkisivujen värityssuunnitelma tulee hyväksyttää rakennusluvan yh-
teydessä.

Auto- ja polkupyöräpaikkoja tulee toteuttaa seuraavasti:

A ja AO -tonteilla vähintään 1,5 autopaikkaa asuntoa kohti

AK -tonteilla vähintään 1 ap / 100 k-m² asuinkerrosalaa kohti

AL ja AL-1 -tonteilla vähintään 1 ap / 100 k-m² asuinkerrosalaa ja           
1 ap / 50 k-m² liike- ja toimistokerrosalaa kohti

AK -korttelialueilla polkupyöräpaikkoja tulee toteuttaa vähintään 1,5 
ppp / asunto. Polkupyöräpaikoista vähintään puolet tulee sijoittaa lu-
kittavaan ja katettuun tilaan.

Alueelle rakennettaessa tulee pyytää lausunto pelastusviranomaiselta 
sekä tarvittaessa Tukesilta. 

Uudisrakennus tulee tarvittaessa varustaa pelastusviranomaisen hy-
väksymällä kaasutunnistimella sekä automaattisesti sulkeutuvalla ko-
neellisella ilmastoinnilla. 

§

LÄHTEET:

Katariinan pientaloalueen rakennusjärjestys

Kotkan kaupunki, 1923

Kotkansaari, Merkittävät ympäristöt ja rakennukset

Inventointi, Kotkan kaupunki, Sirkka ja Olavi Soukka, 1982

Kotkan yleiskaava 1980-2000, selostus

Kotkan kaupunki, 1986

Puistolan asuntoalueen rakentamisohjeisto

Kotkan kaupunki, 1986

Kotkansaaren osayleiskaava, selostus

Kotkan kaupunki, 1996

Kymenlaakson rakennuskulttuuri

Kymenlaakson seutukaavaliitto, 1992

Kotkan keskustan osayleiskaava

Rakennettu kulttuuriympäristöselvitys, Kotkan kaupunki, 2018

Katariinan rakennusinventointi

Kotkan kaupunki, 2022

www.rky.fi

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut ympäristöt

Katariinan pientaloalue, Museovirasto

www. museovirasto.fi/avustukset



Katariinan	rakennustapaohje	on	laadittu	
Kotkan	kaupungin	kaupunkisuunnittelun	

toimesta	2022-2024.	

Ohjeen	ovat	laatineet	kaavoitusarkkitehdit:
Marja	Pelo	sekä	Jarkko	Puro.

KOTKAN	KAUPUNKI
PL	205,	48101	KOTKA,	www.kotka.fi


